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Денежные доходы 

и расходы населения 

Вологодской области 

 
Вологдастат 

 

 в 2022 году* 
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Среднедушевые денежные доходы населения 

Структура денежных доходов населения 

Денежные доходы населения  
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* Данные за 2022 год являются предварительными. Оценка в соответствии с методическими 

положениями по расчету показателей денежных доходов и расходов населения, утвержденными 

приказом Росстата от 27.07.2014 № 465 с изменениями от 20.11.2018 № 680 

Реальные денежные доходы и реальные располагаемые 

денежные доходы населения 

Среднедушевые денежные доходы населения 

по Российской Федерации и  регионам СЗФО 

Денежные расходы населения 

07 
Использование денежных доходов 

и прирост сбережений населения  
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Денежные доходы 

и расходы населения 

Вологодской области 
 

Вологдастат 

 

в 2022 году* 
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Структура среднедушевых потребительских 

расходов населения 09 

08 

Граница бедности и распределение населения  

по среднедушевому денежному доходу населения  

Структура использования денежных доходов 

и прирост сбережений населения 

* Данные за 2022 год являются предварительными. Оценка в соответствии с методическими 

положениями по расчету показателей денежных доходов и расходов населения, утвержденными 

приказом Росстата от 27.07.2014 № 465 с изменениями от 20.11.2018 № 680 



РОССТАТ ВОЛОГДАСТАТ 

ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ 
МЛН РУБЛЕЙ  

277 004 

125 228 

22 808 
12 797 

304 423 

140 675 

23 297 
13 362 

2021 2022

437 837млн рублей  

481 757млн рублей  

106,4% 

110,0%   
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2021 

2022 

к предыдущему году 

к предыдущему году 
оплата труда социальные выплаты доходы 

 от предпринимательской 

деятельности 

доходы 

от собственности 



РОССТАТ 

63,3% 

28,6% 

5,2% 
2,9% 

ВОЛОГДАСТАТ 

СТРУКТУРА ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ НАСЕЛЕНИЯ 
В ПРОЦЕНТАХ ОТ ОБЩЕГО ОБЪЕМА ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ 

63,2 % 

29,2 % 

4,8% 
2,8% 

481 757 
млн рублей 

437 837 
млн рублей 

2022 

5 

2021 

Оплата труда Социальные выплаты 
Доходы от предпринимательской 

деятельности 
Доходы от собственности 



РОССТАТ ВОЛОГДАСТАТ 

РЕАЛЬНЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ И РЕАЛЬНЫЕ 

РАСПОЛАГАЕМЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ  
В % К СООТВЕТСТВУЮЩЕМУ ПЕРИОДУ ПРЕДЫДУЩЕГО ГОДА 

95,9%  

95,7% 
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Реальные располагаемые денежные доходы  
(доходы за вычетом обязательных платежей,  

скорректированные на индекс потребительских цен)  

99,3%  

Реальные денежные доходы  

99,4%  

92,9 

102,1 102,8 

99,1 
100,8 

92,7 93,4 

96,9 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

2021 2022 

92,8 

101,0 

103,8 

98,7 

101,2 

93,2 93,4 

96,8 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

2021 2022 

2022 2021 

2021 2022 



РОССТАТ ВОЛОГДАСТАТ 

СРЕДНЕДУШЕВЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ* 

26 968 
31 306 32 354 

36 167 
30 972 

34 723 35 341 
40 024 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

2021 2022

 2021 

31 858 рублей в месяц 

 2022 

35 415 рублей в месяц 

107,3%  

111,2%  
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109,2 

114,8 
110,9 109,2 110,7 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

99,2 

110,8 109,0 

в % к соответствующему кварталу предыдущего года 

в среднем на душу населения, рублей в месяц 

к предыдущему году 

 к предыдущему году 

*Начиная с 2022 года показатель рассчитан с учетом итогов Всероссийской переписи населения 2020, проведенной в 2021 г. 

2021 2022 



РОССТАТ ВОЛОГДАСТАТ 

СРЕДНЕДУШЕВЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ  

ПО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И РЕГИОНАМ СЗФО 
РУБЛЕЙ В МЕСЯЦ 

44 937 

50 158 

63 492 

62 390 

48 325 

46 610 

44 544 

38 952 

35 415 

34 181 

33 715 

33 081 

Российская Федерация 

СЗФО 

г.Санкт-Петербург 

Мурманская область    

Архангельская область    

Республика Коми 

Республика Карелия 

Ленинградская область  

Вологодская область 

Калининградская область 

Новгородская область 

Псковская область    
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40 304 

44 632 

57 928 

51 183 

39 741 

39 118 

36 855 

35 373 

32 033 

31 858 

29 354 

29 300 

Российская Федерация 

СЗФО 

г.Санкт-Петербург 

Мурманская область    

Архангельская область    

Республика Коми 

Ленинградская область 

Республика Карелия 

Калининградская область 

Вологодская область 

Псковская область 

Новгородская область 

2021 2022 



РОССТАТ 

92 330 
97 757 

102 626 

111 399 
108 438 106 827 108 286 

116 637 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

2021 2022

ВОЛОГДАСТАТ 

ДЕНЕЖНЫЕ РАСХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ 
МЛН РУБЛЕЙ  

404 112 млн рублей  

440 188 млн рублей  

110,5%  

108,9%  
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2021 

2022 

к предыдущему году 

к предыдущему году 



РОССТАТ ВОЛОГДАСТАТ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ 

И ПРИРОСТ СБЕРЕЖЕНИЙ НАСЕЛЕНИЯ 
МЛН РУБЛЕЙ  

340 238 

61 855 

33 725 

2 019 

370 768 

67 272 

41 568 

2 149 

2021 2022

437 837 млн рублей  

481 757 млн рублей  

106,4% 

110,0%   
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2021 

2022 

к предыдущему году 

к предыдущему году покупка товаров 

и оплата услуг 

обязательные платежи 

и разнообразные взносы 

прирост сбережений 

 
прочие расходы 



РОССТАТ ВОЛОГДАСТАТ 

СТРУКТУРА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ  

И ПРИРОСТ СБЕРЕЖЕНИЙ НАСЕЛЕНИЯ 
В ПРОЦЕНТАХ ОТ ОБЩЕГО ОБЪЕМА ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ 
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2021 

Покупка товаров и оплата услуг 

Прочие расходы 

Обязательные платежи  и разнообразные взносы 

Прирост сбережений 

77,0 % 

14,0 % 

8,6 % 
0,4 % 

2022 77,7 % 

14,1 % 

7,7 % 0,5 % 



РОССТАТ ВОЛОГДАСТАТ 

СТРУКТУРА СРЕДНЕДУШЕВЫХ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ 

РАСХОДОВ НАСЕЛЕНИЯ  
В ПРОЦЕНТАХ К ИТОГУ 

76,6% 

22,4% 

1,0 % 

78,2% 

20,9% 

0,9% 

2022 2021 

12 

в среднем на душу 

населения  

24 757 
 рублей в месяц 

в среднем на душу 

населения  

27 256 
 рублей в месяц 

Покупка товаров Объем платежей за товары (работы, услуги) зарубежным 

поставщикам за безналичный и наличный расчет 
Оплата услуг 

112,4% 

110,1% 

2022 

2021 

к предыдущему году 

к предыдущему году 



РОССТАТ ВОЛОГДАСТАТ 

ГРАНИЦА БЕДНОСТИ И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 

ПО СРЕДНЕДУШЕВОМУ ДЕНЕЖНОМУ ДОХОДУ   
В ПРОЦЕНТАХ ОТ ОБЩЕЙ ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 

13 

2,4 

5,1 

10,2 

14,5 

20,8 

27,4 

9,8 9,8 

1,0 

3,0 

7,4 

12,6 

20,7 

31,1 

12,1 12,1 

до 7000 
рублей 

7000-10000 10000-14000 14000-19000 19000-27000 27000-45000 45000-60000 свыше 60000 
рублей 

2022 

Граница бедности 

2021 

12 043 рубля в месяц  

2022 

13 839 рублей в месяц 

2021 


